Πομπήιος οὐν πολιορκίᾳ λαβών.] Chronographicum Georgii Syncelli manuscriptum aliud a Regio integrum vel a Regio non excerptum litteraria Respub. pene ignoravit, vel extare non certo novit. Habet Vaticana Bibliotheca a verbis hisce Pompeii Rot. manorumque res gestas spectantibus Syncelliani Chronicis partem non modicam codice, e quondam Palatinis, numero 246. signato: pars eadem in codice non admodum vetusto Bibliothecam Illust. D. Peréz nuper illustravit; quem cum Regio comparandum laboribus hisce meis litterariis et conatibus promovendis

nobilitate et eruditione spectatissimi fratres Puteani perhumane et commode suggererunt: et denum ad desideratae cuiuslibet doctrinae procurandam accessionem recentius quidem Syncellianae partis memoratae MS. codicem ex Vaticano numero 154. et laudato Palatino transsumptum, ad nos usque diversis aliis coniunctum publici boni amantissimus, magisque bonis omnibus, quam sibi optimo vivens, aut dignissimo sibi possidens quidquam Eminentissimus Dominus Cardinalis Franciscus Barberinus mittendum curavit. Ex Regio igitur, prout hucusque, cum Barberino, Perezianoque Codd. collato, nostra deinceps versio, vel notulae procedent. In illis praesenti Chronologicae postremiae parti praesigitur titulus:

Γεωργίου τοῦ εὐλαβεστάτου μοναχοῦ καὶ Συγκέλλου γεγονότος Ταρασίου τοῦ ἀγιωτάτου Ἀρχιεπισκόπου Κανονικούν πόλεως σύνταξις, ὡς τοις χρονογραφίαις ἐν ἐπιτόμῳ ἀπὸ τῆς βασιλείας Ιουλίου Καισαρος Ρωμαίων, ἔτους ἀπὸ κτίσεως κόσμου, εὐλόδ. μήχρι τῆς βασιλείας τοῦ πρώτου ἔτους Διοκλητιανοῦ· κόσμου ἔτη, εψος. διαμούντη τηγάνιον πολιορκίᾳ λαβών.

His ultimis verbis in huiusce notae titulum assumptis praemittit Scaliger p. 59.

Αἰγύπτου καὶ Ἀλεξανδρείας ἐβασίλευσεν θ'. Ἀλεξανδρος ἔτη ι.

Αἰγύπτου καὶ Ἀλεξανδρείας ἐβασίλευσεν ι'. Πτολεμαῖος Κλεοπάτρας νιὸς ἔτη η'.

Αἰγύπτου καὶ Ἀλεξανδρείας ἐβασίλευσεν ια'. Πτολεμαῖος ὁ Διονύσιος ἔτη λ'.

Haec extra sedem posita nec ipse Scaliger inficiabitur: Eusebio consentire probabit, qui eisdem Eusebii scripta comparaverit: quod sententiam ad pag. 290. notas positam ex parte confirmaret, nullatenus arbitror repudianda.

Βρετανοὺς Ρωμαίοις ὑποτελεῖς καταστήσας.] Stellulis lacunarum notis et aliquid desiderari suggestentibus continuum et integrum sermonis filum abrumpit Scaliger: et sibi meti ipsi magis quam Georgio defectus notam inurit.

Pag. 303. *Κλεοπάτρα ἔτη κβ']* Barberinum, Perezianum, et his etiam testibus Palatinum, ad quod collatio facta est, annis Cleopatrae 25. assignandis concordi charactere conspirant: Regium nostrum 22. putatis contentum est: cuncta regni eius exordia vulgari mundi anno 5446. devincienda testantur. Numerus uterque apud Georgium incertus, et ab eo secummet variis locis collectante asseritur uterque. Inspice, sodes, pag. 261. A. verba: ἀπὸ ἐβδόμου ἔτους Ἀλεξανδρου, ἔως κβ'. *Κλεοπάτρας ἔτη τριακόσια.* Annus Alexandri septimus is est, quo decessit e vivis, prout eadem pag. decernit C. mundi 5170. a quo tercentesimus est mundi 5470. quem nusquam Cleopatra ab anno 5446. regnum auspicata poterit attingere, nisi regnans annos 25. emetietur:

quare dici posset verba ἔως κβ'. Κλεοπάτρας, in κε', ex statuto tercentum numero emendanda. Iuvant hanc de Georgio suspicione alia eius verba pag. 312. D. (si tamen mendae expertia quis sustineat) huiusmodi. ἔτυχεν ἀποκαταστῆναι κατὰ τόδε εὐοά. ἔτος τοῦ κόσμου. Contigit autem Alexandria capta Aegyptiorum annorum ἀποκαταστάσις: anno igitur praeceunte mundi 5470. Cleopatrae 25. una cum urbe et imperio Cleopatra vitam amiserat. In adversum stat Georgius ipse Regio Codice instructus, quo Cleopatrae annos duos et viginti duntaxat asserit a mundi 5446. ad 5468. decurrentos. Favet Regio Perczianus Codex, qui licet nitidis et rubris characteribus Cleopatrae annos 25. astruat praesenti loco, confestim tamen de eius morte ratione instituta (quac in Regio lacunosa est) subdit: ἀσπίδι καθ' ἐντῆς χειρομένη ἀπὸ Ἀλεξανδρου ἔτη φηνή. (quem errorem ex oppignorata sive expressi, cun σηνή. scribere debuisse) post Alexandri igitur a mundi conditu 5170. salutem et annos 298. si aspide, cœu lethi telo, Cleopatra pectus confixit, a mundi 5446. quo fratrem in regno excepit, annis tantum 22. sceptris potita mundi 5468. in eunte vitam reliquit: illudque idem est quod ex Africano, cuius dicta non refollit, immo verbis expressis refert Georgius pag. 308. P. 73 C. μέχρι τούδε οἱ Αγιδαι, καὶ σύμπας τῆς Μακεδονικῆς ἀρχῆς σύλλογος μετὰ ἔτη τριακόσια, δυοῖν δέκοντα: id est 298. ἔτη συνεγγυς τριακόσια testatur pariter Chronicum pagina 310. C. citatum. Illius porro in seipsum Georgii ἐναντιότητος causam perscrutato praeter alibi expositam alia non occurrit, nisi quac post excerptum, et ex varia authoribus in appositae partes abuentibus digestum opus, Georgio morte praevento, ad unius sibimet consoni, et ad partes omnes concordis computi illud idem castigari et instrui nequivisse suggerit.

[Ολυμπιάς φῆγ.] Hoc est Iulii Caesaris annus primus et iniens a mundi conditu 5454. Olympiadis 183. anno primo, post primam anno 4726. institutam consignatur. Olympiadum designationes ex Africano Georgium recensere monent quae ex Africani scriptis subiicit pag. 307. et seqq.

[Απὸ κατὰ Ρώμην.] Barberinum, et Perez. correctiora: ἀπὸ κτίσεως Ρώμης. Lacuna τὸ, ψ. desiderat. Roma etenim anno 4754. condita fuit ex pag. 195.

[Γάϊος Ιούλιος Καῖσαρ ἔτη ε. μοναρχήσας.] Octaviani igitur auspicia anno 5459. consecrantur: eadem post notam alteram.

Pag. 305. *[Χρονογραφία.]* Una textus serie Barb. et Perez. legunt, χρονογραφία απὸ κτίσεως κόσμου ευνη'. Praemittit Barb. ἔτους ευνη'. Cun Regio titulos divisi. Prinu Authorēs a praecedentibus diversos a Georgio tractari, novamque imperii, sub quo degebant Author, speciem repraesentari suggerit. Alter nova pariter ratione Chronicam methodum ab eodem institui. Regum et Principum singulorum primordia et aetates ad cer-

tum unum a mundi conditu annum referre et alligare, et his illa p̄aeponere hucusque solitus, utraque ab invicem deinceps divisa, et aetatem quidem mundi prius, tum Romanorum Imperatorum aliorumque eadem aetate viventium tempora, ordine certe, at nullo nexus ad se mutuo iuncta in sequentibus describit.

Kόσμου εὐνή.] Repono *εὐνθ'*. Iulius enim Caesar non nisi obeunte anno 5454. Dictatoris exercuit munus, ineunte niimirum Olympiade 183. ex Georgio pag. 303. B. post annos igitur quinque imperium ad 5459. prorogavit. Tiberius insuper a mundo condito 5015. suscipit imperium ex pag. 319. B. cum igitur terminum ut Augustus attingat post administratam 56. annis Rom. Rempub. anno 5459. debuit ad munus illud subeundum accedere. Denique si prout subditur annus mundi 5460. obiens fuit Augusti secundus completus, certe anno 4559. imperium iniisse patet. Alia correctionis huius certior conjectura notis ad pag. 311. suggestur.

Τῷ εὐξ. τοῦ κόσμου.] Augustus anno 4559. imperator declaratus secundum imperii annum mundi 5460. numerat ex superiori nota.

'Εν ϕ καὶ η "Ινδικτος ἐθεσπίαθη.] Promulgatum ab orbis natali anno 5460. Augusti secundo Indictionis decretum asserit cum Maximo Georgius: Ab ipsis orbis incunabulis numerandam volunt Graeci, quod earum periodus cum eius numero non incongrue consentiat. Excipitur annus unus 5460. niimirum, qui cum multiplicatae inductionum periodi foret quintus decimus ex Augusti iusu, aiunt illi, Indictionis in posterum numerandae primus habitus est. Paucis id docet Petavius de Doct. Temp. libr. 11. cap. 39. et seqq. et Auctar. libr. 8. cap. 5. Maximus, inquit, Monachus in Computo Indictionem ait coepisse anno Augusti secundo, quem mundi putat 5460. qui divisus per quindecim dat Indictionem 15. at Augustus primam illam esse iussit et infra. Augustum Maximus putat pro Indictione 15. primam

V. 67 numerasse, etc. Maximum sequitur Georgius Monachus, etc. Haec S. I. Dionysius. Petavius alter Paulus nomine Tractatu de Annorum Incarnationis epocha, et Indictionibus: Non tacebo, scribit, ex Dione census et Augusti descriptiones recensente plura facile induxisse, ut cum Computistis credere institutas sub Augusto inductiones. Quac quidem sub Constantino, ut vulgo creditur, vel Theodosio, ut vult Cedrenus, factae demum annorum indices, Olympiadis reiectis: non etiam primum inventae. Id sanum, nec scribile esse convincit, quod Julianus et Paullus de Fundo Indictioni obligato responderunt in l. 1. 3. §. 6. de Action. empt. et 28. de usu et usufr. Ambigi praeterea video tributumne capitum, aut patriotionii fuerit. Super quo visum mihi: ab initio mixtum ius utrumque fuisse: cum non passim omnes, sed qui ad certam quantitatem agrorum possiderent, censercentur modo,

per singulas provincias varie praefinitum, aetatis annum attigis-
sent. Nam qui descriptioni praeerat, et Censualibus, seu Acto-
rum libris, annum aetatis uniuscuiusque censitioni obnoxii, ad-
notabat, addebatque modum census ac tempus, quo censum sol-
vere inciperent, qui tum, infra scriptam aetatem adhuc agerent.
Aetas autem illa non eadem ubique, sed pro diversitate Provin-
ciarum varia et distincta fuit. Syrii certe, ab annis 12. foeminae,
a 14. masculi, tributo obligati fuere: ut ab Ulpiano didicimus
1. 3. D. de Censibus. Idem observatum apud alios plures, in-
deque factum, ut 15. annis constaret Indictio. Nam in quindecim-
ennium siebat descriptio: inque longius tempus fieri non pote-
rat. Necdum enim tum nati, qui proxime sequenti decimo quinto
anno functione onerandi erant. Variatum deinde est, et iam
Ulpiani ipsius aetate, aliud iugatio fuit, aliud capitatio. Agri
siquidem, ut cum Tertulliano loquar, tributo onusti, et homi-
num capita stipendio censa fuere. Ex primaeva autem illa cen-
sitione, et illud utilitatis emergere voluit Cassiodorus 3. Var.
Epis. 52. quod nulli sua incerto possessio: *Augusti*, inquit,
temporibus orbis Romanus agris divisus, censusque descriptus
est, ut possessio sua nulli haberetur incerta, quam pro tribu-
torum suscepere quantitate solvendam. Initium vero Indictioni-
num idem quod anni fuit: sicque Romani post solstitium hiemale,
Graeci a prima lunatione post aequinoctium Autumnale compu-
tarunt Indictiones. Cumque isti menses mobiles, non fixos, ut
Romani habuerint: primusque eorum mensis ab ipsa prima luna-
tione post aequinoctium Autumnale coepit, quae ut plurimum
24. Septembribus contingebat, factum est, ut Romana Indictio,
aliam epocham, quam habuerit. Graecam autem sequuti sunt,
qui post Constantium Imperatores fuere, quique eorum imperio
subditi: et ita accipiedunt est, quod B. Ambrosius monuit, In-
dictiones mense Septembri incipere. At Rom. Pontifices semper
suam retinuere, adhucque hodie retinent. Maximi de Indictione
sententia legitur Auctarii Petaviani pag. 333.

Κικέων δὲ φίτωρ.] Autostrophos Georgium accusat Petavius,
quasi Ciceronem secundo vel tertio Augusti anno trucidatum af-
firmaverit. Verum tam Ciceronis mortem, quam sequentia quae-
que, imo ipsam Indictionis institutionem σποράδην, et per satu-
ram, homadi annorum 5458. vel 5459. et succendentibus appingi,
quasi sub id tempus sequentia quaeque narrata contigisse decla-
rentur, noscent abunde qui Georgianam scribendi rationem per-
viderint.

Οἱ Ἀντιοχεῖς ἔνθεν ἀφιθμοῦσι τὸν αὐτῶν χρόνον.] Antio- P. 74
chenae aerae certum institutionis annum non assignat Author.
Ad Augusti tempus eam revocasse nullus suspicabitur, qui pre-
sentem periocham inter Augusti gesta et post enumeratos eius
annos animadvertisit: quinimmo Iulii Caesaris actati potius addi-

xisse consentiet, qui ad habitam hic de eo mentionem confessim omissum suo loco de Antiochena aera sermoquem subieclum perpendet. Adi Chronicon Alexand. pag. 446. Eusebium, Petavium, et alios Chronologos.

"Ἐτη λδ'. τὸν Ἄρχανόν.] Ab Alexandrac morte anno mundi 5435. poita ad Herodein anno 5469. regem institutum plures 33. anni nequeunt numerari: quocirca vindicandis cum Authore et Eusebio Hyrcani 34. annis ex Innaei propriis alter eximendus (triginta siquidem concedit ei Georgius Euschio 27. duntaxat numerante) ut acti sursum Alexandrae anni spatium Hyrcano postulatum relinquant.

Pag. 306. *Τὰ τρία τούτων Ἀντιγόνων.]* Hanc ego correctio-
nem inferre ausus, miror tria caue diversa MMSS. eodem errore
maculata. *τὰ τρία τούτων Ἀντιγόνον λογίζεσθαι.*

Ιλερὶ τῆς Ἡρώδου ἀσημάτητος.] Ut quid Eusebio sua redditurus Scaliger, Iosephi ἀρχαιολογίαν describendam hic curet, non video; nisi quod plerisque Herodem vili sanguine natum asserentibus placitum, ipse ex adverso evertat, et si robur argumenta suppeditarent, maiorum et stirpis totius claritatem ei summam appingat. Ea fuit in Herodeum Scaligeri pietas, quam falsam pariter ac pravam prolixo et erudito de Herode tractatu probavit Nicolaus Serarius, quo κανάκεν τε Scaligeri ὄντεια, ad veritatis de doctrinac lūcem prolate in nihilum abeunt. De Herodis genere consulendum Chronicon Alexand. pag. 454.

Pag. 307. *Μετὰ ἑτη ὥρας.]* Ab anno a mundi conditu 5333. quo populi rem administrare coepit Iudas 5469. quo Herodes in regnum est intrusus, annos numero 136. non 126.

Pag. 308. *Ἐν τῷ μεσαιολίῳ.]* Tria verba praecedentia in omnibus MNSS. legenda Scaliger expungit pag. 60. Scribitque Μαυσαΐλιον, ubi illa Μεσαιόλιον legunt: aridet, substituens διεζηίσατο, vice δὲ ἐχοίσατο, ubique reperto. Mibi praesens locus mutilus est, et in eo de Actiaca Victoria mentio desideratur: et τὸ Μαυσαΐλιον in Μανσωλαῖον commutatur. Cleopatra quippe sepulchri, Mausolae nonnunquam ob fabricae molem vocati, clausa praesidiq; scipsam confecit.

Μεχρὶ τοῦδε Λαγῆδαι.] Ambigue et incerto de fati Cleopatrae anno loquutum Authorem, ac modo ab orbis conditi anno 5468. annis modo duobus posterius consignasse notis ad pag. 303. observavimus: quare quod hic in annos duos sequiores, et mundi 5472. removeatur, ad Georgium nil spectat, cum privatus is sit Africani, huius haec dicta referuntur, computus. Ex eius porro verbis celeberrimae tres epochae Chronologis Africani sensuun studiosis perquirendae ultro se offerunt. Prima est Alexandri mortis et Graecorum imperii, quam in mundi 5174. non ut Georgius in 5170. conicit. Nam cum Lagidarum exterminium in mundi 5472. duobus uimirum de tercentum minus post insti-

tutum ab eis imperium remittat, ante annos 298. mundi 5174. illud primo stabilitum liquet, ante Christianam aeram annis 426. Africanus quippe natalis Christi epocham eandem, quam Georgius, statuit ex p. 324. et 325. Secunda est Actiacos annos et Aegypti captae aeram ad mundi 5472. ante Christi natalem annis 28. devinciri. Tertia tandem Augusti annos a mundi 5461. numerari. Nam cum undecimus Augusti ex Regio nostro Barb. et Perez. attente inspectis iisque cum Palat. collatis sit qui mundi 5472. et Olympiadis 187. quartus recensetur ab Africano: ex eius calculis anno 5461. duntaxat imperium adiisse necesse est, ante Christi ortum 40. vel 41. prout Christus 5500. vel 5501. natus ab eo asseritur. Suspicionem tamen meam ne subticeam, τά. vice ιδ. a primis Librarii lectum arbitror, et 11. Augusti annuni, 14. vice redditum. Author enim ex Africano, ut reor, scribit pag. 311. C. οἱ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἀπὸ τοῦ ιδ. ἡτούς ἀριθμοῦσι Ἀνγούστου χρόνον ab Augusti, inquam, 14. qui capta Alexandria signatur in Fastis.

[Ηρώδης ἐπικτίσας τῶν Γαβινίων πόλιν.] Lepide Scaliger Not. pag. 259. Quare Cethaei sive Samaritae Γαβίνοι vocentur, dicere fortasse possem, nisi corruptus esset locus. Nihil hic a corruptione Scaligero timendum: integer est Africani locus, iisdem omnino verbis tribus in MSSS. digestus. Subindicat, quod V. 63 ille veretur exponere, Iosephus lib. 14. Ant. cap. 10. a Gabinius Syriae Proconsule, altero Samariae ante Herodem reparatore sic nuncupatam. Gabinius, inquit, Iudeam perlustrabat; et quotquot inveniebat urbes dirutas, aedificari iubebat: atque hoc pacto instauratae sunt Samaria, Azotus, Scythopolis, Antedon, Raphia, Dora, Marissa, et aliae non paucae: idque mandante Gabinio, quorum posthac habitatio tuta permanxit, cum ante longo tempore desertae fuissent: Ut itaque sine civibus et aedificiis urbs Samaria, ita sine nomine iacuit ad primam usque a Gabinio susceptam eius reparationem, qua Γαβινίων πόλις appellari meruit: ac sequutis demum annis ab Ilcrote ἐπικτισθεῖσα, Sebastes in Augusti honorem accepit appellationem.

Pag. 309. *[Ἡν Ὄλυμπιας ηρό.]* Brevis haec sententia plura ad temporum mensuram spectantia continet. Huiusmodi est clarior eius expositio. Olympiadis 189. primus annus is fuit, qui ante Kal. Martias diem sextum dies alios rite compositeque intercalandos exceptit, cum prius nonnihil extra ordinem exorbitassent, et in aerae Antiochenae vigesimum quartum iam compleatum et absolutum incidit (verius certe reponerem vigesimum quintum) quo etiam Aegyptiacus annus prius vagus et incertus, vel certus quidem, at non magis Romana a confusione liber et immunis fixus constitit, et omni menda castigatus. Haec rursum obscura lucem exigunt et uberiorem interpretationem. Aeram Antiochenam (qua nimirum Antiochia Romanis subiecta, moxque

suae restituta libertati, Iulio Caesare Dictatore proclamato, suos annos deinceps coeperunt eius cives numerare) Olympiadis 182. anno quarto, ante Christum octavo supra quadragesimum, et ut Author Georgius ad suos putaret calculos mundi 5453. inchoasse doctrinae temporum scriptores praecipui, maxime qui Scaligerum lib. 3. Isag. Can. pag. 295. ducem sequuntur, communiter tradunt, ut testis est qui contrarium init sententiam eruditus Petavius lib. 10. toto cap. 62. Huiusc aerae ab Antiochenis usurpatae quartus supra vigesimum completus, seu potius quintus ac vigesimus in Olympiadis 189. annum primum, ante Christum 23. et ad Georgii nostri computum in mundi 5478. incurrit. Idem porro temporum ac diversarum rationum calculos tractare soliti scriptores anni Aegyptiaci principium (de quo breviter nonnulla notarum istarum pag. 1. 6. et 13. delibavimus) in certum anni nostri Iuliani diem ante pugnam Actiacam incidisse negant; nullo quippe intercalari apud Aegyptios recepto, annum illis usitatum uno die Iulianum anteverttere necesse fuit:

P. 75 eiusque subinde primum diem, vagam semper et incertam in anno Iuliano sedem habuisse. Aegypto vero post Actiacam pugnam domita, Romanisque legibus ac institutis subdita, vagi illius anni lex simul abrogata est, et alterius, cuius fixus foret in anno Iuliano primus lunes, consuetudo admissa. Cessit Actiaca Victoria Caesari Augusto, prout Africanus, cuius haec verba sunt, putat, Olympiadis 187. anno 4. ante Christi natalem annum 28. mundi 5472. quo erratici anni Thoth, sive principium, Augusti mensis diem 29. occupabat. Exin utriusque anni dies certi, et iisdem spatiis a se invicem dissiti, labi coeperunt. Verumenimvero, vitiosa Iuliani anni dispositione ex adiectis quibusdam diebus intercalaribus superfluis Aegyptium a mendoso Iuliano exorbitare cogente, eodem Iuliano postmodum castigato, et Aegyptii Thoth ad mensis Augusti 29. diem, quo, subacta Aegypto, primum steterat, revocato, ac demum receptio ad accurioris Astronomiae regulas intercalari die, fixum deinceps et immotum primus mensis Aegyptius, cui Thoth nomen, 29. Augusti principium obtinuit. Perfectam illam et absolutam utriusque anni reparationem memorat Africanus institutam Olympiadis 189. anno primo. ήν Ὁλυμπιας ορθ'. quo superfluis duobus diebus intercalaribus sublatis, reliqui, ut composito deinceps ordine procederent, sunt instaurati; quo eodem aerae Antiochenae quartus vel quintus supra vigesimum completus numerabatur, idemque intercalatione facta conspicuus erat, et bissextis audiebat, ητις πρό σ'. Καλανδῶν Μαρτίων κατὰ Ἀντιοχεῖς κδ'. ηχθη: ac tandem qui effractis et absque iugo incedebat Aegyptiorum annus fixum statumque diem, quo desineret et renovaretur, in Iuliano est assequutus: δι' ης ἐπὶ τῶν δράων ἔστη ὁ ἐνιαυτός. Videndum hic Petavius lib. 10. de Doct. Temp. cap. 71. Quod Scaliger de

Lustri et Olympiadis concordia Not. pag. 259. profert, ab Africani mente penitus aliena, qui Petavii cap. 40. legerit, experietur. Id in eius Anniadv. placuit, quod post verba κατὰ Ἀριοζεῖς κό'. τὸ, ἔτει, scribendum suggesserit. Probatur etiamnum conceptis verbis ibidem scribens. Tamen velle videtur Africenus eo anno celebratam fuisse Olympiadem 189. quod anno sequenti factum. Nam bissexturn Julianum antecedit primum annum Olympiadis mensibus sexdecim, aliquando septendecim: quac mihi causa fuit, ut anni Iuliani castigationem in aerae Antiochenae 25. annum reiiccrem, si 189. Olympiadem ab Africano scriptam, praecise sibi coniunctam accipiat: alias eiusdem aerae 24. qui bissextulis Olympiadis 189. primum annum antevertit. Nusquam porro verborum istorum δι' ήσ επὶ τῶν ὄρεων ἔστη ὁ ἐνιαυτός, sensum assequitur, eadem hoc pacto interpretatus. Dies intercalatius, quod bissexturn dicitur, cohabet annum intra fines suos, ne in antecedentia vagetur. Cohabet equidem: at cum singulis id quadrienniis praestet cur hoc potius, quam alio loco miraculum ab Africano decantaretur, non percipio. Memoratur itaque speciatim quod fixo ad anni Iuliani diem certum Aegyptiorum anno, non receptus modo bissextulis dies, sed et intercalationi deinceps facienda castigatissimus modus ab Augusto est adhibitus.

[Ἀφρικανὸς ἔάσας εἰπεῖν.] Horum vice, Africani nomine scribit Scaliger textus pag. 60. ταῦτά μοι προπαρεσκεύασται οὐχ ἀπλῶς, ἀλλὰ δεῖξαι βουλομένῳ πᾶς ἐγγιζούσης τοῦ μονογενοῦς νίου καὶ λόγου τοῦ Θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ θείας σαρκάσεως ἔξελιπεν ἄρχων ἐξ Ἰουδαίων καὶ ἡγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ, κατὰ τὴν πρόφησιν τοῦ Πατριάρχον Ἰακώβ. Quanti haec erant, ut Africano ascriberentur, quae superius pag. 300. D. proprio nomine scripsit Georgius.

[Περὶ Ἀντιγόνου, καὶ τέλους τῆς Ἰουδαίων βασιλείας.] Haec vere Eusebius apud Scaligerum pag. 60. Haec eadem Latina versio ad Olympiadem 186. Eustathius Regiae Bibliothecae postrema licet historiae parte (quam medio narrationis cursu Librarius reliquit abruptam) nondum instructus, longe tamen auctior, et ea historiae sacrae serie, quae a fiducibus Hebraeis ad Alexandrum M. et eius aetatem excurrit, dupla nimirum, et pari, quae ante annos 20. Lugduni prodiit mole locupletior; relatis κατὰ λέξιν quae Syncellus noster ex Eusebio subiungit, et quae eadem Eusebii Latina Hieronymi interpretatio credere postulat, sequenti de Septuaginta hebbdomadibus expositioni, has, non alterius utique, quam Eusebii reliquias huc colligendas et sacro more inserendas subiungit. διελεῖς δὲ τὰς οὐρανούς ταῖς ἔπτας μετὰ τὴν ἐπάνοδον τῆς αἰχμαλωσίας ἑως τῆς οἰκουμήνης τοῦ ναοῦ τοῦ Θεοῦ: τὰς δὲ ἔξηκοντα δύο σὺν ἀπομενούσαις ταις ἔπτα εἰς τὸν χρόνον κατέσχον οἱ Χριστοὶ ἡγούμενοι, τὴν δὲ μίαν ἐβδομάδα

ἐν γάρ δὲ Χριστὸς ἐκήρυξε τὴν καινὴν τοῦ κηρύγματος διαθήκην. ταύτης δὲ τῆς ἑβδομάδος ἐν τῷ ημέσει ἥλθεν ἐπὶ τὸ μυστήριον τοῦ πάθους ὁ σωτῆρ καὶ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, ἐν γάρ ηρθη ἐκ μέσου ή διὰ Μωϋσέως παφαδεδομένη λατρεία. αἱ δὲ οἱ ἑβδομάδες εἰς τὸν ἐπὶ Χριστοῦ συντελοῦνται χρόνον κατὰ τοὺς Ἰουδαῖους ἀριθμούς. ἔκεινοι γάρ κατὰ τὸν σεληνιακὸν δρόμον τοὺς ἑνιαυτοὺς ἀριθμούσιν, ὡς ἔστι πρόχειρον εἰπεῖν τὸν μῆνα ἡμέρῶν εἶναι καθ'. Οὐ ως τοῦ ἡλιακοῦ κύκλου ἐπάρχοντος τέξει καὶ δ'. τοῦ δὲ σεληνιακοῦ τυνδ'. εἰς τὸν δὲ σεληνιακὸν ἑνιαυτὸν διὰ τοῦτο Ἑλληνες καὶ Ἰουδαῖοι

V. 69 τρεῖς μῆνας ἑμβολίματος ἔτεσιν ὄπικῶ παρεμβάλλουσιν. *Hoc porro pacto septuaginta hebdomades distribues. Ac septem quidem post redditum e captivitate, usque ad Dei templi reparationem assignatis, tum duas et sexaginta una cum residuis septem temporis quo Christi Duces obtinuerunt principatum imputabis: ac hebdomadem tandem unam spatio illi, quo Christus nonum Evangeliae doctrinae foedus enunciavit. Huius autem hebdomados medio ad passionis mysterium Salvator et Dominus noster Jesus Christus accessit, quo traditus per Moysen cultius sublatus est. (Alia ratione) septuaginta hebdomades iuxta Iudeorum calculos in Christi tempus desinunt. Illi quippe ad lunarem cursum annos componunt, adeo ut mensem viginti nonem dierum cum medio expedite asserant: solari nimirum periodo diebus 365. cum diei parte 4. constata: lunari vero colligendae, ad 354. impensis. Ex quo fit ut ad lunarem annum post annos octo tres menses insititios una cum Graecis Iudei adiiciant. Secunda haec de hebdomadibus sententia totidem verbis ab Africano scribitur pag. 323. B.*

Μέχρι τῆς Αὐγούστου καὶ Ἀντωνίου βασιλείας.] Quomodo a regno Antonii, obiicit Scaliger: intelligo ad eius finem et Antonii obitum. Vellem propterea καὶ Ἀντωνίου expunctum: aut reponendum. μέχρι τέλους τῆς Αὐγούστου καὶ Ἀντωνίου βασιλείας· aut denique μέχρι τῆς Αὐγούστου μόνου βασιλείας, καὶ Ἀντωνίου τελευτῆς.

Απὸ δὲ κτίσεως Ρώμης.] Recta ratio, scribit ille Not. pag. 260. nimirum ad primum annum Augustorum. A morte autem Antonii anni Augustorum (verius protulisset Augusti) Actiaci putantur: scripserat linea superiore. Falsam tamen reperio rationem eiusmodi, sive ad Eusebii, sive ad Georgii sententiam et calculos eam accommodaverim. Ad Eusebii quidem, qui Romam ad annum Abrahae 1264. conditam, Antonii mortem ad 1988. refert, hoc est ad posteriores 724. annos: ad Georgii vero, qui vulgari mundi 4754. positis Romae fundamentis, Antonii necem, etiam Africani maiori servato calculo, de qua nota septima praecedens, anno 5472. superiorius pag. 308. D. colligit, solis videlicet a Romae conditu 718. annis. Emendando

P. 76 itaque textui, observo Augusti imperium, de quo hic sermo, vel

illud intelligi, quod cum Antonio iniit, anno mundi 5459. et ut prave nonnunquam cum Authore scribam 5458. vel quod anno 5472. ex Africani calculis suscepit solus. Posterius hoc annis mundi coniunctum si sumperis, Romam anno mundi 4754. conditam annis duobus solis summa 720. adiecta superat. verum ab exactis regibus anno mundi 4980. quae colligitur 477. annorum summa ad illius imperii limites, annum scilicet 5472. non attingit. Prius si dederis, a Regifugio quidem ad occupatum ab Augusto post Caesaris mortem imperium, reperio scriptos hic 477. annos: Augustum namque, de quo saepius, ad Rempub. administrandam anno 5458. depravate posuit Author pag. 305. A. At cum a iactis Romae fundamentis anno 4754. ad fugatos reges et institutos Coss. anno 4981. non plures 227. a Romuli vero morte quae mundi 4779. signata est soli 201. et non 243. numerentur anni; eam ob rem a Romae conditu et anno 4754. ad Augustum 5458. vel 5459. imperantem, non 720. sed 704. vel 705. duntaxat annos iuxta Syncelli computum recte posuerim.

Ἄπὸ δὲ ἀλώσεως Τροίας.] Praesentis textus depravatio Eusebii Troiam ad annum Abrahae 835. destructam, et Antonii mortem ad annum 1988. referentis sententiae congruit: quae sequitur in numero υἱόν. ut Authori, sic Eusebio adversatur. Ad Authoris mentem reparatur scripto ἀφηγήσθηται. vice ἀφηγήσθηται. et υπόδειξθηται. vice υἱόν. Ultimam namque cladem passa est Troia anno mundi 4830. ex pagin. 170. a quo ad Augusti principatum mundi 5459. consignatum medii flunt 1128. et rursus a praefato captae Troiae limite ad susceptum a Romulo anno 4742. regnum soli 411. elaboruntur.

Τῆς οὐνόματος Ὀλυμπιάδος.] Quoddam Eusebii fragmentum apud Cedrenum extans praemittit istis Scaliger textus pag. 61. et ex Georgio multis partibus, inquit, ab antiquariis mutilato inter Cedreni collectanea vult deportatum Not. pag. 260. At Georgii opus, ut sibi fingit, vitiatum quam temere arioletur Scaliger declaravimus in prooemio.

Pag. 311. *Τῇ δὲ ἡμέρᾳ Ὀλυμπιάδοι.]* Atqui Olympiade in-eunte inibat annus secundus a morte Antonii ad annum 5472. ab Africano posita. Vides Librarii ἀποτίαν; bene monet Scaliger Animadv. p. 260.

Κατὰ τοὺν δὲ ἡμέραν Ὀλυμπιάδος.] Lepidum dignitate motum et relegatum refert Suetonius. τὸ κατασχθέντος a MS. Barb. depromptum est. Periochen hanc omittit Scaliger.

Οἱ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ.] Hoc est quod observat Eusebius ad Olympiadem 187. Quidam ab hoc loco primum annum Augusti Monarchiae supputant. Est autem apud eum Augusti 15. Alii cum Petavio lib. 18. de Doct. Temp. anno 14. aeram Augustorum assignant. Idem lib. 10. cap. 69. Tyrone, scribit, admonendos censeo, uti diligenter annos Acliacos ab Acliaca victoria discer-

nere studeant. Nam veteres nonnunquam ἀπὸ τῆς μάχης ἐν Ακτίῳ tempora computant, id est, ab ipso anno, quo ad Actium superatus est Antonius. Alii vero Actiacos annos et Augusteos ab Augusti postrema victoria, et Antonii nece colligunt. Ita ipsi Alexandrini ex Georgii relatu. Collatis porro ad annum 5458. Augusti primordiis, et ex Africano, ad annum 5472. Antonii nece, Augustorum aera in Augusti 15. quod repetit Georgius pagina seq. incidat necesse est: in quartum vero decimum si ab anno 5459. Augusti annorum principium sicut ex annotatis ad pag. 305.

Toῦ δὲ κόσμου εὐξέβ.] Annus a mundi conditu 5469. regno ab Herode occupato consignatus, ne Hyrcanus quatuor supra triginta a mundi 5436. regnare exorsus sibi vendicet, impedimento est: annus itaque unus pag. 305. et 309. A. assertus Ilyrcano detrahendus, vel regni eius primordia in annum anteriorem attollenda: quod ad pag. 305. demonstratum.

Ἀρχερέα μεταστελάμενος.] Spatio linearum trium solo τῷ ἀρχερέᾳ, ter repetitum, et in MSS. tribus repertum displicet: *λεγέται* primo loco legerem ni MS. avocaret authoritas.

Pag. 312. *Ἀρχομένῳ τῷ εφα.]* Anno quinques millesimo et quingentesimo Christum Dominum humanam induisse carnem scripsit Author sub operis initium, et in sequentibus annum Christi primum ad mundi 5501. alligat, et Christi paritor tricessimum mundi 5530. nuncupat. Illic corporis humani susceptio[n]em, quae Maximi in Computo Eccles. cap. 32. sententia est, in annum posteriorem subinovet, et Christi Domini aetatem ab immaculatae carnis eius conceplu, et prima in virginis utero nativitate censeat numerandam. De Dominicō Incarnationis die iuxta Graecorum traditionem plurima Chronicon Alexand.

Ἐπιειδὴν δὲ κατὰ τῷ ευοβ. ἔτος.] Præsens locus verbis ambiguous constans eum habet sensum, ut nesis ad invicem periodi partibus, annus mundi 5472. cum Augusti quinto supra decimum, et una cum captæ Alexandriae anno 6. copuletur, quo tempore, vel annus Bissextilis, vel Bissextilis diei emendatio in Aegyptum sicut inducta: quae tacita est Authoris sententia, ubi a mundi 5446. assignatis Cleopatrae regno 22. annis, cam vita et regno 5467. cessisse ad pag. 303. A. demonstravimus, ex quo sequutus 5472. captæ Alexandriae sextus absque difficultate colligitur: idemque est Panodori annum ab Alexandria Romanis subiecta sextum cum mundi 5472. componentis, verum Alexandriam mundi 5466. Augusti 16. ante Christi natalem anno 27. captam asserentis opinatum. Alter loci sensus est ex partibus, quod aiunt Grammatici, ad invicem adversantibus compositus iuxta quem ex Africani mente an. 5472. et Augusti 15. Alexandria sub iugum missa, anuo subinde sexto sequente bissextus dies in Aegyptum annum fuerit ex aliorum sententia inventus.

Τῷ τέ. τῆς Αύγοντον βασιλείας.] Quartundecimum posuit

aperte velut firmam epocham pag. 311. C. Numeri mutati causam ibidem adiecumus.

[Ἐνιαυτοῦ τοῦ τέξερον πρῶτον ἡμερῶν.] Locus corruptus, ita V. 70 quondam ut arbitror scripius. ἐνιαυτοῦ τοῦ τέξερον πρῶτον ἡμερῶν δύοτος, καὶ περὶ δ. α'. ἡμέρας: ex quo vitio οὐτος παρὰ λά. μιᾶς etc. expanse reponitur, ἐνιαυτοῦ τοῦ τριακοσίων ἔξικοντα πέντε πρῶτον ἡμερῶν δύοτος, καὶ περὶ τεταρτομόριον μιᾶς ἡμέρας.

[Ἡτις κατὰ τὴν κθ'. τοῦ Ἀύγουστου μηνὸς συμπίπτει.] Mente, ut arbitror, non facto. Annus enim Aegyptius diebus solis 365. constans, nec intercalationis diei post annos quatuor componendo sex horarum excessum admittens ante Augusti tempora, adeoque post quadriennium Thoth suum transferens in anni fixi diem anteriores, revolutionis suaee principium, et redeuntis periodi annorum 1460. primum terminum nusquam olim habuit diem Augusti 29. quinimmo circuitus illius cardo vel primus limes ad Caniculae Sydus, Sothi ab Aegyptiis nuncupatum annis ante memoriam labentibus reservabatur, ut Georgius author est p. 40. B. idemque Horus Apollo, et Porphyrius in Antro testantur. Periodi tamen illius annorum 1460. exordium viderentur haec Georgii verba ad Augusti diem 29. astringere, nisi neglecto prae vetustate priori Caniculae cardine, quod iam anni Aegyptiaci principium in spatium anterius non retrahatur, alias hic dies, minirum Augusti 29. ut anni fixi terminus est immotus et stabilis, ita pa- P. 77 riter si vagus esset et incertus, eiusdem in partes priores retrocessus limes primus et cardo post Augusti Caesaria tempus cogitatione conciperetur.

[Ως ἔνυχεν ἀποκαταστῆναι.] Non restaurata et redeunte annorum 1460. ad diem Augusti 29. periodo, sed anni Thoth ad eum die in perpetuum colligato, si quae deinceps fingitur eius priori more divagantis inconstantia, velut hic primum instituta, ab hoc quoque primo termino effluxisse cogitetur. ἀποκαθιστᾶν enim non ἀνακαλεῖσθαι modo, sed et ἐπισκεψάζειν, et καραρτίζειν esse, nec non insuper ἀποκατάστασιν non rei tantum in priorem statum restitutionem, sed et turbulentae et commotae subsidentiam et pacationem significare demonstrat Budaeus: quare qui vagus et errans sistitur, et ad deputatum terminum stabilis cohibetur annus, mihi apud Authorēm ἀποκαταστῆναι bene apprehenditur.

[Κατὰ τόδε συνοά. Στος τοῦ κόσμου.] Varius est, nec sibi constans in numeris Georgius, cum maxime rem eam tractat, cuius computus non idem sibi cum Authorum computo, quorum scripta eum evolvere fuit necesse. Exemplo sunt haec verba κατὰ τόδε συνοά. Στος, cum nonnullas ante lineas κατὰ τόδε συνοβ. Στος scripserit. Hic Georgii, alter Panodori numerus proprius: et figuris licet affines spatio tamen annorum septem vel octo dissimilata se invicem arguuntur. Res paradoxa, acuta Georgii mens, et quae

illius dicta obscurat apparenſ *ἐναρτίσης* paucis exponitpr. Christum anno Caesaris Augusti 43. natum Georgii cum Panodoro pronunciatum est: hic tamen ab illo discrepat, ut Christi natalem annum, ac simul Augusti 43. in 5493. a conditu mundi, ille in 5500. completum ab eodem orbe creato reliquit: sit nihil secius idem utriusque Julianae Periodi 4718. ex quo idem rursus utriusque et Augusti primordiis respondens erit Periodi Julianae 4671. quo conditi orbis Panodus 5451. Georgius 5458. numerat. Ut Georgii mens ex integro et non emendato eius textu pag. 305. A. ita Panodori ex pag. 313. B. constat. Diversus utriusque ab orbis natali numerus in Julianae Periodi 4671. incurrit. Ex istis, Augusti annus 15. mundi 5472. et Periodi Julianae 4685. quo capta est Alexandria strictus, Bissexturn et intercalarem diem ex Augusti mandato exceptit, infert Georgius: Panodus autem diverso annorum mundi computo usus, et Alexandriam Augusto annum 16. in imperio agente subactam arbitratus, qui ipsi est mundi 5466. ac Periodi Julianae 4686. anno postmodum sexto, Augusti, ut de ipso testatur Georgius, secundo et vicesimo, Periodi Julianae 4692. mundi, iuxta proprium sibi computum 5472. Bissexturn eundem diem Augusto et eruditis viris decernentibus admissum observat. Vides utrobique, in Georgii nimirum et Panodori diversis computis eodem, si vocis sonum respicias, mundi 5472. Augusti iussu evulgatum Bissexto condendo deputatum diem: at quam diverso spatio conicit, qui Augusti annum 15. et Periodi Julianae 4685. ex parte una; et ex opposita Augusti 22. et Periodi Julianae 4692. spectat: hoc est annorum 7. intervallum. Quia vero ab Alexandria Caesaris armis devicta sex postmodum annis diem intercalarem inductum Panodus asserit: cum in Augusti potestatem eius anno 15. cesserit; sextus exinde annus in Panodori computo non nisi mundi 5471. putatur: qui tamen ut superiori numero concors, et Georgii Africani dictis consonus, ad marginem extitam nactus est emendationem.

Ἀγύουστον δὲ ἔτει τέ.] Augusti imperii anno primo ad mundi 5458. affixo, quintus ac decimus cum mundi 5472. coniungi repetitur: verum quia eius annus ultimus, qui sextus est supra 50. coincidentem requirit 5514. quod Tiberius successor imperium anno 5515. auspicetur, ex pag. 319. A. eam ob rem Augusti annus primus, (ex emendatore Authoris calculo, quem nos pariter ad marginem adiecimus pag. 305. A.) mundi 5459. consociatus, sequente quartum et decimum in mundi 5472. refert: et ut Bissextri legem eo creati orbis 5472. ita Augusti 14. positam debet Author Georgius admittere: quod supra conceptio verbis professus est pag. 311. C. of ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἦν τοῦ ιδ.
Ἐπος ἀριθμοῦσι τοὺς Ἀγύουστον χρόνους.

Kata τὸ 15. Ἐπος τῆς Ἀγύουστον βασιλείας.] De annis Au-

gusteis, non Julianis loquitur Author Georgius: quod si quipiam aliud magis serium et momenti maioris agens vir eruditissimus advertisset, praesentibus Georgii verbis ἀνιστορησας non resperisset labem.

Pag. 313. Μεθ' ἦν ἀρξαμένην ἔτει ε'.] Ita distinctis characteribus una cum Regio scribit Barberinum. Faveret coniectura ex numero ενοά. post annum Augusti 16. et mundi 5466. per alios quinque adiunctos exurgente petita, nisi plura simul scripta obstarent: quare ἔτει ε'. in ἔτει σ'. emendandum concedo, et sensum non ex anno quinto inpendente, sed ex sexto labente repetendum moneo.

Τεθῆναι τὴν τετραετηρικὴν ἡμέραν.] Quadriennalem diem bissextum ex Panodori sententia imperii Augustei anno 22. possum, et Augusti decreto sancitum, τεθῆναι, Georgius animadvertisit. An tunc primum ut reciperetur indicus, et ante annos sex Alexandrinis propositus ac consultus, anno Juliano imprae-senti ad regulas Astronomicas emendato, Alexandrinis primum placuit, et in posterum una cum anno fixo et castigato qui obser-varetur acceptus est? aut certe simul cum anno Juliano vi-tato ab urbe Alexandria Romanis subiecta civibus usitatus, plenam Augusti placito apud Alexandrinos emendationem sortitus est? Dubium hoc in partem omnem versatum discutit temporum doctrinae doctissimus author lib. 10. cap. ultim. Quae Georgii circa illud doctrina est duobus et locis mihi colligitur. Primus habetur pagina superiore his verbis. ἐπειδὴ κατὰ τὸ ενοῦ. ἔτος τοῦ κόσμου, ὅπερ κατὰ τόνδε ἀκριβῶς ἡμῖν ἀφιδευθέντα κανόνα τῷ ε'. τοῦ Αὐγούστου βασιλείας ἔτει συντρέχει, κατ' ἄλλους δὲ ἀπὸ Αλεξανδρείας σ'. τὸ λεγόμενον Βίσεκτον προετέθη ὑπὸ Αὐγούστου. Καίσαρος. Indubium est autem anno illo sexto, prout vult Panodus, Bissexturn diem ab Alexandrinis acceptatum: a dubio igitur procul est ipso captae Alexandriae anno, qui Augusti quintus ac decimus numeratur, ab eisdem in anni fixi ordinem fuisse admissum. Legitur alter pag. 309. A. ἦν Ὁλυμπιὰς φεβ'. ἦτις πρὸς σ'. καλανδῶν Μαρτίων κατὰ Ἀντιοχεῖς κδ'. ἔτει ἥχθη, δι' ἧς ἔτι τῶν ἰδίων ὅρων ἔτην ὁ ἐνιαυτός. Olympias 189. anno secundum Authoris Canonem 5478. et Augusti 21. incipiens circa solstitium aestivalium, annum primum ad anni sequentis mundi nimirum 5479. et Augusti 22. solstitium aliud protrahit: is vero Augusti annus secundus supra vicesimum est, quo bissexturn V. 71 Augusti et eruditorum nulu firmatum Georgio non reluctante statuit Panodus: universo itaque cunctorum consensu, et non infirmando usu communiter acceptus fuit, qui tantam prius firmitatem non obtinuerat in eruditiorum animis maxime, qui ex plurium, quam par foret dierum intercalarium adiectione anni dierumque ordinem animadverterent vitiatum: eo vero Augustei imperii anno 22. accurata recensione adhibita, cum anni ab

P. 78 Augusto bene digesti structurae nil desiderandum relinquereatur, suumque annum errantem et vagum imo et Iulianum omni inconstantia procul ablegata, viderent suis terminis consistere, δι' οὓς ἐτοῦ τῶν ἰδίων δότων ἡστη ὁ ἑνιαντός: eius pariter usui, ut Augusti consiliis, se submiserunt, et ex eius regulis tempus omnino deinceps metiti sunt: quamvis non tunc primum gratius et usurpatius; nam et sex annis prius προστέθη, qui reciparetur ex Senatus consulto propositus et institutus, et ut certius scribit Barberinum προστέθη, a captae Alexandriae spatio annuae mensurae adiunctus est.

[Ἐτεσιν ἐπτά διήμασταν.] Panodori errorem alio errore corrigentem Georgium Scaliger arguit Animadv. pag. 260. Panodus, ait, ad Constantini vicennalia 5816. annos numeravit: detractis autem de 5816. summa 326. annis soli supersunt 5490. qui non modo septem, sed etiam decem integris annis Panodorum errasse convincunt. Verum cum ab Adamo ad Christum annos 5493. accurate distinctos Panodorus asserat, annos post aeram Christianam minus diligenter colligens, alios eam praecedentes vitiōse subduxisse, nonnisi cum vitio damnatur.

[Ημές δὲ τῷ ποιητῇ τῶν χρόνων.] Quae causa in eadem Maximi defensio unica est Computi Eccles. part. 1. cap. 32.

[Ἡράντωσεν.] Eusebius Latinus ad Olymp. 193. *exilio dūnavit.*

Pag. 314. *Οὐνδικούς.*] Idem *Vindelicos* reddidit.

[Οἱ αὐτὸς τὸ Πάνειον.] Periochen istam, qua fertur in Herodem reverentia ex Eusebio suo Scaliger expunxit pag. textus 62. et Animad. pag. 157. inter Georgii nugas recenset. *Templum enim,* inquit, *in Caesaris honorem Καισάρειον, non Πάνειον in Panos cultum extruxit.* Iosephus lib. 15. Aut. cap. 13. *Ἡρώδης περικαλλέστατον αὐτῷ (Καίσαρι) ναὸν ἤγειρε ἐπὶ πέτρας λευκῆς πληγῶν τοῦ Πανίου λεγομένου.* *Herodes elegantissimum Caesari templum excitavit e marmore candido, prope Panium quod vocant.* Ad Panium itaque fuit templum Caesari ab Herode dictum ac vicinum adeo, ut cum unum extrueret, aliud repararet. Latinus Eusebius. *Herodes, id quod vocatur Panion, extruxit:* quod Syncellus exposuit εἰδωλεῖον.

[Οἱ αὐτὸς Ἀνθηδόνα.] Denegat haec Eusebio Graeco Scaliger, quae Latinus Interpres ad Olymp. 192. adstruit.

[Οἱ αὐτὸς τῶν Ιουδαίων ὄνομαστούς.] Ita Barb. Scaliger cum Perez. habet νομομαθεῖς, iīdem vero tunc ὄνομαστοί, qui νομομαθεῖς, quos ad mortem Herodes insectabatur. Eusebius ad annum Herodis 30.

Pag. 315. *"Ἐτος Αὐγούστου Καίσαρος, εὐνη'."*] Nisi εὐνθ'. legeris, et ab eo Augusti anni processerint, sequentes μα'. et μβ'. in mundi εὐνθ'. et εφ'. nunquam incident.

[Κετά τὸ μγ'. Ἐτος Αὐγούστου.] Ad annum creati orbis 5459.

positis Augusti primordiis, eiusdem tertius supra quadragesimum in Christi natalem 5501. incurrit. Alias Augusti quartus et quadragesimus devinctum sortitur 5601. tertius et quadragesimus priorem 5500. etc. quae totidem anachronismis Georgium expostulabunt, si Angusti principium ad 5458. fixerit.

[Ἀρχιεπισκόπου . . . Ρώμης.] Lacuna verbis Nicephori interpolanda *Πόρτον τῆς πρεσβυτέρας Ρώμης.]* Portus enim Romani Episcopus celebratur.

[Μαξίμου τοῦ ἀγιωτάτου.] Cuius sunt ad marginem adnotata: in quae irrepserunt mendae. 1. τοῦτο τὸ ἔτος τὸ πρῶτον τῆς τοῦ σωτῆρος ὑπάρχει γεννήσεως. vice τοῦτο τὸ ἔτος τῆς τοῦ Ἰωάννου ὑπάρχει συλληψεως. 2. φτα'. vice φπ'. 3. εἰκοσιοκτωετηρίδος vice ἑκτης εἰκοσιοκτωετηρίδος. Inferius. 4. ἔτος ἦν: adde, πρῶτον τῆς τοῦ σωτῆρος γεννήσεως. Dies porro Annunciationis apud Maximum est feria 2. Christi natalis feria 4.

Pag. 318. *Καὶ Στίλων Ἀλεξανδρεύς.]* Στίλων, non semel in MS. extat. Legitur Sotion apud Eusebium Hieronymi ad annum Christi 14.

Pag. 319. *Πόλεις τγ'. κατεπτάθησαν.]* Quatuordecim videatur Librarius enumerasse, nisi Diam Hyrcaniam unius tantum urbis nomen arbitrarer cum quibusdam Latinis Eusebii exemplaribus a Pontaco inter notas reiectis, haud dubie tamen probandis, si Reg. Vatic. et Barb. MSS. codices Graecos consuluisse. Conferendus praesens textus cum eius notis coll. 343. 344. et seq.

Pag. 320. *Ὦς φαρμακον.]* Ita Reg. et Barber. Reponit Scaliger pag. 62. φαρμάκῳ ἀνεῖλεν, cui consentit Eusebius scribens, *Drusus veneno periit.*

'Ο αὐτὸς Λιβάδα.] Ita pariter Barb. Scaliger legit Λιβιάδα. Ego Ιουλιάδα, et Iosephi lib. 2. Antiq. cap. 13. Gemina vero fuit Iulias: prima Philippi, Herodis opus altera. Φίλιππος μὲν πρὸς ταῖς Ἰορδάνου πηγαῖς ἐν Πανεάδι πόλιν κτίζει Καισάριαν, καν τῇ κάτω Γαντανικῇ, Ιουλιάδα. Ἡρόδης δὲ ἐν μὲν τῇ Γαλιλᾳ, Τίβεριάδα· ἐν δὲ τῇ Περσίᾳ φρεάνυμον Ιουλίας. *Philippos ad Iordanis fontes in Paneade condidit Caesaream: aliamque in inferiore Gaulanitiide, quam Iuliadēm vocitavit: Herodes vero in Galilaea, Tiberiadēm: in Peraea autem cognominem Iuliae. Eusebius ad Olympiadēm 201. Herodes Tiberiadēm et Libiadēm condidit: quae lectio Pontaco non placet.*

Pag. 323. *Ημερῶν κθ'. καὶ ἡμισείας.]* Τὸ, ἡμισείας, nota huiusmodi contracte descriptum *τ.5.* semel, iterum, ac tertio praeterit Scaliger pag. 63.

Τὸ μὲν ἔτος ἐπίκταν.] Frequentes per hunc Africani textum respersi errores Scaligerum, ut Anmad. pag. 261. scriberet, impulerunt. *Ego ista non assequor neque qui ea somniabat, intelligebat.* Et inferius. *Mira vero discrepantia disputationis*

huius cum ea, quae est (eiusdem Africani) apud Eusebium in lib. ἀποδειξ. quanquam idem sit argumentum. Omnino haec, ut hic extant, nemo assequitur. Petavius de Doctorum Temporum lib. 12. cap. 30. eandem Africani sententiam, tum hic, tum libro octavo, de Dem. Evang. alias verbis apud Eusebium exposuit testatur.

Pag. 324. *Ἐπὶ τὸ πάθος προήστησαν εἰς τὸ θέατρον.] Numerum mutavi in μῆνα. Eusebii mentem eam esse arbitratus, qui succedentes paginae primis verbis scribit: μῆνα τὸ εἰς. ἔτος Τίβεριον τριετῆς χρονινόν τῆς διδασκαλίας εὐτοῦ (Χριστοῦ) διαγενέσθαι. Post Tiberii annum decimum quintum praedicationis Christi triennale spatium durasse: quare octavum et decimum Tiberii non superassem Christum Eusebio Graece loquenti ipse dialecto Latina Hieronymi studio donatus sibi met attestatur anno Tiberii 18. Ad passionem venit anno 18. Eam lectionem tuetur et certiore probat Pontacius, et Anastasii Vaticani (quae de Regio potest esse sententia) auctoritate in contrarium relata, Librarium, qui 19. vice 18. substituerit, erroris postulat.*

Γράφει δὲ καὶ Φλέγων.] Scaliger corruptius quam Reg. γράφει δὲ καὶ λέγει δὲ τὰς ὀλυμπιάδας περὶ τῶν αὐτῶν. Barberinum et Perez. emendate. γράφει δὲ καὶ Φλέγων δὲ τὰς ὀλυμπιάδας, quibus cum Chronicō Alexandr. pagina 520. addo, συναγαγών. Appositum verbum probat Photius scribens. ἀνεγνώσθη Φλέγοντος Τραλλιανού ἀπελευθέρου τοῦ αὐτοκράτορος Ἀδριανοῦ Ὀκυπιονικῶν, καὶ χρονικῶν συναγωγῆς. Lecta mihi Phlegontis Tralliani, eius qui Augusti Adriani libertus fuit Olympioniarum et Chronicorum collectio.

P. 79 rum Variarum dissertat. libro octavo, et ex auctoritate Evangelica Africani verbis istis quam recte redargui testatur.

V. 72 *Διὰ τὸ εἰρημένον Ἰησοῦς δὲ ἡν.] In plano puroque loco minor errorum coluviem: in Reg. quidem et Perez. σι. δὲ ἡν: in Barber. vero diffuse scribi: διαχοσιοστὸν δέκατον δὲ ἡν. Cum Petav. reposui. Ἰησοῦς δὲ ἡν.*

Ἐτῶν λγ. καὶ ἡμέρας μιᾶς τῷ εφλδ'.] Annum ex Georgii computo passioni Christi consecratum, et aetatis eius tertium ac tricesimum putatum aerae Christianae secundum supra quadragesimum esse declarat Petavius hoc pacto loci citati pagg. 298. et 302. Aerae Christianae annus 42. is numeratur in cuius diem Martii 23. decima quarta Paschali incidit feria sexta, ut ex Astronomicis tabulis constat: isque idem annus est, qui Panodori et Alexandrini computi monumentis Christi Domini tertius ac tricesimus ab eius natali mundi 5493. consignato aestimatur: Georgius porro annis aliis octo Christi natalem annum in 5501. nimi-

rum exorientem removet: qui igitur Panodori calculis ad regulas Astronomicas quam accurate directis aerae communis 42. est, idem in Georgii tabulis tricesimus tertius duntaxat ordinabitur.

[Πρωτοκτίστῳ ἡμέρᾳ ζωὴν ἐκ νεκρῶν ἐπήγεισεν.] Ut mundus Martii mensis die 25. conditus, eodem pariter die in Virginis utero mortalem vitam Verbum carne indutum accepit, ac tandem anno 34. recurrente in vitam lethi experteni resumpto corpore Christus homo feliciter transiit: quas tres causas affixi ad Martii diem 25. anni principii ab operis huius initio Georgius in medium adduxit.

[Ἡρις ἀεὶ τῇ καὶ τοῦ Μαρτίου μηνός.] In quo Georgium decipi ultro citroque ad menses Romanos alliganda Nisan Iudaici neomenia demonstrat. Ac si Martii 25. devincienda semper Nisan neomenia; sane Christus Martii 25. non exurrexit a mortuis, quandoquidem Nisan id est Lunae reparatae die 17. in vitam rediisse indubium est. Quod igitur Martii diem 25. Nisan novilunium in ortu suo viderit coniunctum, illud eadem semper statione fixum perperam aestimavit Syncellus.

Pag. 326. *[Ἐπὶ γὰρ τῷ αἱ. ἔτος.]* Quae sequuntur insigniter depravata sunt, scribit Petavius, neque vis argumentationis, qua Panodorum Syncellus oppugnat animadvertisit. Emendationibus ad marginem adiectis vitia patere fateor: Authoris argumentationem ipse Petavius plurima ex parte explicat, pars altera ex subiunctis nota fiet. Ideo septem annis (quae est argumentationis summa a Petavio confecta) minus putasse Panodorum Georgius censuit, quod cum anno mundi 5458. Augustus imperare coepit, Panodus 5451. tantummodo posuerit, Mathematicorum calculum sequutus. Quibus erudit et subtiliter a Petavio expositionis ex Georgii scriptis illud a me observatum subiungo: levem imo nullam Astronomici Canonis penes Georgium autoritatem existere, qui Ecclesiasticum quam maxime probat et sequitur. Astronomicum autem et Ecclesiasticum Canonem a Georgio duplum assignari, et unum alteri suppositum haberri ex ipsius verbis coniicio. Primus a Nabonasari epocha annos 424. ad Alexandri obitum exponit. Habetur cum Ecclesiastico pag. 208. de utroque mentio sit pagin. 207. C. 226. D. 231. C. et alibi. Alter Ptolemaeorum tempora ad Augustum deducit, et ab Augusto deinceps prosequitur: isque est, de quo Petavius Variar. dissert. lib. 8. p. 303. In lib. προχείρων κανόνων, qui tabulas Astronomicas complectitur, Canon ille Astronomicus a Philippo Aridaeo incipit, ut in MSS. codicibus appareat, qui Theonis Commentarios εἰς τὸν προχείρους κανόνας exhibent. Idem priori coniunctus est, de quo superius fuerat testatus. Fuit apud Astronomos in usu Canon quidam, sive laterculum regum, qui a Nabonasaro ad Antoninum usque propagatur: nimirum ad Ptolemaei tempora. Ut prioria cius partis alter est Ecclesiasticus Canon

oppositus: ita et posterioris ab Aridaei videlicet primordiis ad Augusti auspicia proprius est iterum Canon Ecclesiasticus, qui quod Scripturae et historiae sacrae scriptorum calculos sequatur nomen istud primo sortitus est. Hunc ubique Georgius noster profert, et eius numeros amplexus a Philippi Aridaei Thot, sive ab Alexandri obitu ad Actiacorum annorum Thot alterum et renovatum Augusti imperium modo 298. modo 300. nonnunquam ex Africano 302. annos colligit: de quibus ad pag. 303. et 324. Caeterum, eo relichto, quod Panodorus utatur Astronomico Chronographiae sacratioris violatae reus postulatur. Criminis haec Panodori, et totius Georgii argumentationis summa et explana-tio. Aliud eius argumentum inferius indicabo: Panodori vindicias apud Petavium legendas rogo.

[Καθ' ὃ ἔτος καὶ ὁ Κλαύδιος Πτολεμαῖος τὴν τῶν προχείρων κανόνων ψηφισφοίλαν ἐπήξετο.] Scaliger in haec verba pag. 261. *Insigne delirium, Ptolemaeum Astrologum, qui sub Antonino Pio scripserit, aequalem Philippo Aridaeo facere.* Petavius lib. 10. de Doctrina Temporum capite ultimo. *Coelum terrae miscet Georgius, ac trecentorum fere annorum intervallo dis-sita componit.* Parcite benevoli. *καθ' ὃ ἔτος Κλαύδιος ἐγένετο* non scripsit Georgius, sed *καθ' ὃ ἔτος ψηφισφοίλαν ἐπήξετο.* Quandocumque vixerit Ptolemaeus, sub Antonino Pio videlicet, eo tempore ad Philippi Aridaci annum primum expeditorum Canonum ratiocinia accommodavit, et ad annum ratiocinia accommodavit, et ad annum cundem voluit desixa. Ubi delirium? Ubi temporum perturbatio?

Pag. 327. *Iινονται εὐξένῳ.] εὐξένῳ.* debuerat colligere: Reg. Vat. Barb. Pal. et Perez. Codd. una fuit errans lectio.

[Ως πρὸ τοῦ μγ'. ἔτους.] Telum aliud in Panodorum torquet Georgius, at quam imbelli et sine ictu. Actiacam, inquit, victoriā refert Panodorus ad annum mundi 5464. ergo, infert, ante Augusti 43. Christi natalem annum numeret necesse est, intellige ante mundi 5500. quam Ecclesiastica traditio Christi adventu te-net consecratum: quod nullo negotio concedet Panodorus, qui Domini ortum ex Mathematico Canone annis septem praevenit: et a mundi conditu 5493. celebrandum docet.

[Κατὰ τὸ σφέ.] Author seipso emendatior scribit inferius σφέ. Sex enim supra 50. Augusti Caesaris a mundi 5451. labi cepti non nisi 5506. terminantur.

[Μόνα γὰρ ἀπὸ τῆς αὐτῆς καθαιρέσσεως μγ'. ἔτη.] Christum anno Caesaris Augusti 43. humana carne indutum, et Augustum post imperii totius, Antonio devicto, obtenti annum pariter 43. obisse, ipsis annorum numeris declaratur. Suscepit enim imperium Augustus anno 5458. vel 5459. Christus vero natus est anno 5500. vel 5501. ac inter utrumque limitem medii sunt 43. Augustus iterum ex Africani calculis subicxit Aegyptum anno

5472. a quo ad **5514.** quo defunctus est, alii 43. putantur. His a Georgio scriptis de Augusti in Antonium victoria Africani numeros probet necesse est: hunc nimirum anno 5472. superatum, ante Christi natalem annis 28. ipsius Augusti anno 14. si a 5459. imperium emetiarunt, vel decimo quinto, si a 5458. regnare cesseris statuat, ac tandem ante ipsius Augusti mortem anno 43. P. 80 His, inquam, ita positis, qua ratione a mortis Alexandri Thoth, annos solummodo τριακοσίους δυοῖν δέοντας, prout habet Africanus pag. 308. C. vel quod in idem recidit ἑνιακούς σῆν. prout pag. 303. B. licet ex consilio et ad MS. φην'. expresserim: qua ratione iterum ab Alexandri morte ad Cleopatrae terminum ἔτη τριακόσια numeravit pag. 261. A. et hic tandem ab epocha anni 5170. ad 5472. Lagidarum annos τριακοσίους δυοῖν πλεονάζοντας recensere non vereatur; ipse Georgius huc arcessitus, reor, non explanabit, *Cuius*, ait Petavius Auctarii lib. 8. pag. 304. *in hoc infinita peccata sunt.*

Μεταξὺ τοῦ εφιδ'. καὶ τοῦ εφιε'] Hoc est obeunt 5514. et ineunte 5515. quo imperii annis 56. exactis supremam anno 5459. ac non 5458. debuit consequi potestatem, aut certe anni 57. V. 73 imperavit, quod pag. 305. B. scriptis adversatur.

Πανόδωρος δὲ τῇ μαθηματικῇ.] Ut Georgii discursus, ita rationis eius in Panodorum instructae, robur hic omne, et conclusionis acies. 1. Panodus Mathematico, non Ecclesiastico usus est Canone, οὐ καλῶς διανοησάμενος: de quo supra. 2. Ut Panodus exordium Augusti annis octo, ita finem pari spatio antevertit, οὐ καλῶς διανοησάμενος: imperium enim eius annis octo retardandum, et mors totidem in annis mundi removenda.

Τῶν λοιπῶν Ἀποστόλων ἡγεῖσθαι προσέταξεν.] Ubinam Scripturarum? Observa Tarasii tempore Aristarchae Ecclesiasticae a primis Iconoclastis sparsa Graecos iam suis animis innutriisse semina.

Pag. 328. Τῷ αὐτῷ ἔτει Ἰάκωβος.] Hierosolymitarum Episcoporum epocha ad annum Domini 34. devincitur. De Iacobi in Episcopatu annis post lineam alteram.

Pag. 329. Γάϊος ξαντὸν ἀποθεοῖ.] Haec et sequens perioche suo loco mota.

Pag. 330. Ἰάκωβος ὁ ἀδελφόθεος ἔτη η'.] Reponerem καὶ'. 28. Inferius quippe cum eius annos ad 26. processisse memorat Nicephorus, hic autem octo memoratos legam, octo supra vigintris scriptos conicerem; nisi Pontificatus annos 30. disertis verbis ex Eusebio pag. 835. B. Author ascriberet: nam et ipso Resurrectionis anno pag. 328. B. dignitate ornatum, successorem vero non nisi circa Neronis tempora postrema recensitum, spud Authorem pag. 836. conspicio.